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ABSTRAKT

Cílem této práce je analýza zásob ve vybrané společnosti a poté podle poznatků zjištěných

z analýzy zásob nalézt způsob zefektivnění řízení, navrhnout a doporučit možnosti vedoucí

ke zlepšení hospodaření se zásobami ve vybrané strojírenské společnosti. Část první se

zaměřuje na teoretické poznatky z oblasti zásob, jejich účtování, členění, řízení, rozeznávání

nákladů k zásobám a také ukazatele aktivity. Praktická část je uvedena profilem společnosti

a jejich ekonomickým stavem. Dále pak řízení zásob, jejich využití, stav zásob za určité

období. U významných oddělení je proveden výpočet ukazatelů aktivity. V závěru je shrnutí

poznatků z řízení zásob a doporučení pro budoucí zefektivnění řízení.

Klíčová slova: zásoby, účtování zásob, řízení zásob, opravné položky, metoda ABC

ABSTRACT

This work aims to analyse inventory in a selected company and then, according to the

findings of the analysis of inventory to find a way to streamline management, design, and

recommend options to improve inventory management in a selected engineering company.

The first part focuses on theoretical knowledge in the field of inventories, their accounting,

classification, management, recognition of costs to inventories, and activity indicators. The

practical part is presented with the profile of the company and its economic condition.

Furthermore, inventory management, their use, inventory status for a certain period. For

important departments, the calculation of activity indicators is performed. Finally, there is a

summary of knowledge from inventory management and recommendations for future

streamlining of management.

Keywords: inventory, inventory accounting, inventory management, impairment, ABC

method
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ÚVOD

Řízení zásob je jednou z nejdůležitějších strategických činností podniku, jelikož ovlivňuje

peněžní toky celé společnosti. Určit správnou hodnotu výše zásob je v praxi mnohdy složité,

vzhledem k množství ovlivňujících faktorů. Úkolem řízení zásob je tedy vyrovnat nesoulad

mezi výrobou a spotřebou, a snížit výkyvy hodnot výše zásob i hodnot peněžních toků, které

by mohly nastat v průběhu.

V bakalářské práci je řešena problematika řízení zásob ve vybrané strojírenské společnosti.

Tahle společnost je výrobcem a dodavatelem logistických systémů a produktů po celém

světe. Nabídka jejich výrobků je velmi rozsáhlá, proto podnik eviduje i mnoho zásob, ze

kterých se výrobky vyrábí. Zaměřovat se budu na zásoby jako celku podniku, ale i na

významné skupiny zásob členěných dle oddělení firmy.

Analýza se týká řízení zásob ve sledovaných letech 2016, 2017, 2018.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části budou

popsány potřebné pojmy související se zásobami, budou objasněny základy řízení zásob a

vymezeny druhy členění zásob do jednotlivých skupin. V této části budou popsány i náklady,

které jsou spojeny s držením zásob. V poslední kapitole teoretické části bude objasněna

metoda řízení zásob, která je následně využita v praktické části. Praktická část bude uvedena

představením vybrané společnosti. Nastíněna bude její historie, následně vývoj v České

republice i současné dosažené ekonomické výsledky ve sledovaných letech. Objasněn bude

předmět podnikání společnosti, dále pak současné řízení zásob. Zjištěno bude účtování zásob

ve společnosti, tvoření opravných položek, zjišťování odchylek a s tím úzce spojené

stanovení norem přirozených úbytků a ztrát. Analýza se bude týkat stručně nejprve stavu

zásob, a to za použití ukazatelů aktivity. Při podrobnější analýze společnosti bude pomocí

metody ABC odhalena nejvýznamnější část zásob v jednotlivých sledovaných letech. Na

nejvýznamnější skupinu by se měl podnik při řízení zásob více zaměřit, proto bude tato

skupina analyzována také pomocí ukazatelů rychlosti pohybu zásob.

V závěru práce bude obsaženo shrnutí a zhodnocení získaných poznatků o řízení zásob a

jejich stavu ve vybrané společnosti z oblasti strojírenství v jednotlivých letech. Navrhnuty

budou doporučení, které by mohly vést ke zlepšení současného řízení zásob.
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CÍLE A METODY PRÁCE

Cílem bakalářské práce je zhodnocení řízení zásob na základě provedené analýzy ve vybrané

společnosti z oblasti strojírenství. Podnik se zaměřuje na výrobu a obchod kovových

konstrukcí, kontejnerů, těles a kotlů. Nejprve bude provedena analýza současného stavu

zásob za pomoci výpočtu podílů zásob, výpočtu rentability a sledování vývoje hodnot zásob

v podniku. Následovat bude podrobná analýza zásob použitím metody ABC a také pomocí

ukazatelů aktivity a rychlosti pohybu zásob. Konkrétně bude využito obrátky zásob, doby

obratu zásob a náročnosti tržeb na zásoby.

Při zpracování bude využito mnoho metod. Jedna z hlavních použitých metod bude metoda

deskripce, kterou lze chápat také jako popis a bude použita v části teoretické i praktické.

Metoda postupu bude použita také v celé bakalářské práci. Další použitou metodou bude

metoda analýzy neboli rozboru, která bude aplikována v části praktické. V praktické části

bakalářské práce bude využita také metoda komparace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORIE ZÁSOB

Zásoby představují majetek účetní jednotky a tvoří součást pracovního kapitálu firmy.

V rozvaze jsou zásoby řazeny do složek oběžných aktiv. Slouží k budoucí spotřebě,

respektive změny jejich povahy. Mohou být spotřebovány v procesu produkce firmy či

formou prodeje v budoucnu (Stejskalová, 2018, s. 107).

1.1 Charakteristika zásob

Podle Řezáče (2010, s. 123) můžeme zásoby definovat jako zdroj, který je v určitém

časovém okamžiku k dispozici. Velikost zdroje by měla být stanovena tak, aby umožňovala

rychlé pokrytí případné budoucí poptávky.

Podle Horákové (1998, s. 67) můžeme zásoby chápat jako užitečnou hodnotovou část, která

byla vyrobena, ale zatím nespotřebována.

˃ Udržování zásob v podniku slouží k:

o vyrovnávání nabídky a poptávky,

o vyrovnávání časového a prostorového nesouladu mezi výrobou a spotřebou,

o možnosti zajištění výroby a dodávky výrobků či zboží v plynulém chodu i v

nepředvídatelných situacích,

o možnosti vytvářet zisk z nákupu surovin ve velkém rozsahu,

o poskytování úplného sortimentu výrobků, zboží a služeb pro zákazníky

(Řezáč, 2010, s. 123).

1.1.1 Účtování zásob

České účetní standardy upravují účtování o zásobách. Rozlišují dva možné způsoby použití

účtování:

o způsob A,

o způsob B.

Způsob A představuje průběžný způsob účtování. Znamená to, že se pořizovací ceny

nakupovaných zásob účtují v průběhu účetního období na vrub příslušného účtu pořízení

zásob, například na účet 111-Pořízení materiálu nebo účet 131-Pořízení zboží. Převzetí

zásob na sklad podniku se poté zaúčtuje na účet určený ke sledování zásob, a to na vrub účtu
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112-Materiál na skladě nebo 132-Zboží na skladě, souvztažně na stranu Dal účtu pořízení

111-Pořízení materiálu nebo 131-Pořízení zboží. Spotřeba materiálu se zaúčtuje na vrub

příslušného nákladového účtu, například MD 501/D 112. Při prodeji zboží se vyvolaná

změna zaznamená na stranu Má dáti účtu 504 a na straně Dal účtu 132 (Brychta, 2019, s. 71;

Stejskalová, 2018, s. 111).

Způsob B se vyznačuje periodickým způsobem účtování, tzn. během účetního období nejsou

evidovány přírůstky a úbytky zásob. Složky pořizovací ceny nakoupených zásob se

v průběhu účetního období účtují přímo do nákladů na účty 501 a 504. Kromě ceny zásob se

na tyto účty účtují i vedlejší náklady, které souvisí s jejich pořízením, zejména pojistné či

dopravné. Uživatelé účetních informací nemají přehled a nezjistí tak ani stav účtu zásob.

Tento způsob mohou použít pouze ty účetní jednotky, které zajistí průkazné vedení evidence

o zásobách a jsou schopny prokázat stav zásob i v průběhu účetního období (Brychta, 2019,

s. 71; Stejskalová, 2018, s. 111).

1.1.2 Oceňování zásob

Na základě účetních standardů existuje mnoho způsobů pro oceňování zásob. Zásoby

v podniku je důležité oceňovat, aby byla známá jejich správná hodnota. Podnik musí znát

hodnotu zásob již na počátku, když do podniku zásoby vstupují, ale i na konci jejich


[…]

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zda bylo plánu dosaženo či ne. Jako hlavní nevýhodu tohoto způsobu řízení zásob považuji

nemožnost sledování položek zásob samostatně. Chybí zde podrobné rozčlenění zásob.

Nevýhodou je určitě nemožnost analyzovat jednotlivé položky zásob. Nelze zjišťovat, které

položky zásob měli na spotřebě největší podíl. Podnik nemá možnost jednotlivé položky

zásob dále podrobně analyzovat za pomoci ukazatelů rychlosti pohybu zásob.

Doporučuji společnosti zavedení evidence jejich zásob podle druhu a na základě toho je i

následně analyzovat. Domnívám se, že by rozhodnutí, rozlišovat jednotlivé zásobovací

položky dle druhu, mohlo mít pro společnost velký přínos a umožnilo mnohem lepší přehled

o veškerých zásobách. Mezi jednotlivá oddělení mohou být následně rozděleny položky

zásob. Společnost by měla možnost položky podrobněji sledovat i analyzovat. Navrhuji

zavedení podrobné evidence zásob na každém oddělení firmy, aby bylo zjistitelné a

přehledné, které konkrétní položky zásob dané oddělení využívá ke spotřebě ve výrobním

procesu nejvíce a které naopak nejméně. V případě rozlišování jednotlivých položek zásob

je možné tyto položky individuálně sledovat i analyzovat pomocí ukazatelů rychlosti pohybu

zásob. Vzniká tak možnost mít přehled o pohybu i rychlosti zásob, mít pod kontrolou vývoj,

stanovovat podrobný plán a na konci období by byl podnik schopný stanovený plán či cíl

vyhodnotit.

Tohle rozhodnutí by mohlo vést i ke změně řízení objednávek, díky kterému by nedocházelo

k držení nepotřebných zásob, naopak by podnik disponoval dostatkem zásob potřebným ve

výrobním procesu.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat a zhodnotit současný stav řízení zásob vybrané

společnosti a následně navrhnout doporučení, které by mohlo vést k lepšímu řízení a větší

efektivnosti. Pro vypracování analýzy společnost poskytla veškeré podklady. Při zjišťování

současného stavu zásob byla aplikována i analýza opravných položek tvořených k zásobám,

výpočet podílů zásob k aktivům podniku a výpočet rentability, která souvisí s efektivním

řízením zásob. Pro rozsáhlejší analýzu zásob byla použita metoda ABC. Nejvýznamnější

oddělení zásob byly podrobně analyzovány za využití ukazatelů rychlosti pohybu zásob.

Především se jednalo o zjištění a sledování vývoje hodnot obratu zásob, doby obratu zásob

a náročnosti tržeb na zásoby podniku.

Prostřednictvím metody ABC byla provedena analýza pro jednotlivá oddělení podniku

zvlášť, pro rok 2016, 2017 a 2018. Účelem této analýzy bylo zjištění nejvýznamnějších

skupin zásob dle jednotlivých oddělení. Celková spotřeba zásob určitého oddělení byla

kritériem pro rozdělení zásob do skupin v jednotlivých letech. Nejvýznamnější skupina

v každém roce je pojmenována jako skupina A. V roce 2016, 2017 i 2018 tato skupina

zahrnuje zásoby oddělení Bleche Profile, RBG, FT, a oddělení nezařazených položek.

Pomocí metodou ABC může podnik zjistit z hlediska spotřeby i ostatní nejvýznamnější

oddělení zásob.

Skupina A byla dále analyzována podle různých ukazatelů rychlosti pohybu zásob. Podrobná

analýza byla zaměřena zejména na výpočet obrátky zásob, doby obratu zásob a náročnosti

tržeb na zásoby. Pro uplatnění efektivního řízení zásob je nutné zabývat se analýzou těchto

oddělení individuálně a detailně.

Oddělení Plechů a profilů považuji za nejvýznamnější, proto byl dále sledován vývoj jeho

hodnot.

Společnost rozlišuje své zásoby pouze dle oddělení, chybí členění podle předmětu zásob. Na

základě tohoto zjištění byla navržena různá doporučení, která budou firmě předložena.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A Aktiva

AB Označení pro zakázku

ABR Označení pro reklamovanou zakázku

CZK Měna české koruny

D Dal

DPH Daň z přidané hodnoty

EUR Euro

FIFO First in, first out

Kč Korun českých

LIFO Last in, first out

MD Má dáti

OA Oběžná aktiva

Tis. Tisíc
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PŘÍLOHA P I: VÝPOČTY PODÍLŮ ZÁSOB

 Podíl zásob na OA

𝑃𝑜𝑑í𝑙 𝑧á𝑠𝑜𝑏 𝑛𝑎 𝑜𝑏ěž𝑛á 𝑎𝑘𝑡𝑖𝑣𝑎 =
𝑍á𝑠𝑜𝑏𝑦

𝑂𝑏ěž𝑛á 𝑎𝑘𝑡𝑖𝑣𝑎

Rok 2016 = 638 801 / 1 516 775 = 42,12 %

Rok 2017 = 625 195 / 1 197 382 = 52,21 %

Rok 2018 = 1 014 499 / 1 637 635 = 61,94 %

 Podíl zásob na A

𝑃𝑜𝑑í𝑙 𝑧á𝑠𝑜𝑏 𝑛𝑎 𝑎𝑘𝑡𝑖𝑣𝑎 =
𝑍á𝑠𝑜𝑏𝑦

𝐴𝑘𝑡𝑖𝑣𝑎

Rok 2016 = 638 801 / 2 296 672 = 27,81 %

Rok 2017 = 625 195 / 2 053 284 = 30,44 %

Rok 2018 = 1 014 499 / 2 519 390 = 40,26 %