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Téma BP: Analýza řízení zásob vybrané společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 3

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 20

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce se věnuje tématu řízení zásob ve vybrané společnosti.

Teoretická část je standardně zpracovaná k dané problematice se zaměřením na analýzu a řízení zásob, vč.

rozpracování metody ABC.

Praktická část představuje vybranou společnost a následně je provedena analýza zásob ve společnosti

včetně analýzy ABC pro jednotlivá oddělení podniku v letech 2016-2018. Závěr práce obsahuje několik

doporučení pro zefektivnění řízení zásob v dané společnosti. Cíle práce pokládám za splněné.

1. Které Vámi uvedené doporučení (str. 63 a 64) považujete ve společnosti za těžko implementovatelné a

proč se tak domníváte?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 2. 7. 2020

………………………………………

podpis oponenta BP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.